Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Právní aspekty Cloud computingu

SaaS jako forma „cloudových služeb“

Diplomová práce

Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Markéta Ohnišřová

Právní aspekty Cloud computingu

SaaS jako forma „cloudových služeb“

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Irena Holcová

Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

Datum vypracování práce: 2016

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Markéta Ohnišťová

Poděkování

Děkuji vedoucí práce, paní JUDr. Ireně Holcové, za ochotu vést mou diplomovou práci, její trpělivý přístup a za cenné rady, které mi při psaní práce poskytla. Velice si vážím její pomoci a pochopení.

Obsah

Úvod 1
1 Co je Cloud computing? 3
1.1 Modely nasazení cloudu..... 7
1.2 Distribuční modely cloudu..... 9
1.3 Právní rámec Cloud computingu..... 13
1.3.1 Právní úprava a regulace cloudových služeb na úrovni EU 18
2 SaaS jako forma cloudových služeb 22
2.1 Základní náležitosti smlouvy o poskytování SaaS..... 23
2.2 Licence při poskytování SaaS..... 30
2.2.1 Licence GNU General Public License verze 2 vs. verze 3 32
3 Právní rámec ochrany osobních údajů v cloudu..... 37
3.1 Požadavky na úpravu ochrany osobních údajů v SaaS..... 39
3.2 Analýza smluvních úprav zpracování osobních údajů v SaaS na smlouvách Google Apps for Work vs. Microsoft Office 365 52
Závěr 61
4 Seznam zkratk 63
5 Použité prameny..... 63
6 Seznam příloh..... 74
Příloha 1 - Google Apps Enterprise Online Agreement..... Error! Bookmark not defined.
Příloha 2 – Data Processing Amendment..... Error! Bookmark not defined.
Příloha 3 – Microsoft Online Subscription Agreement..... Error! Bookmark not defined.
Příloha 4 – (Microsoft) Online Services Terms, srpen 2016, vybraná část Error! Bookmark not defined.

Úvod

Vzhledem k tomu, že se Cloud computing (zkráceně nazývaný jako cloud) stal fenoménem IT služeb v několika posledních letech, rozhodla jsem se tuto oblast online světa zpracovat v diplomové práci optikou právních aspektů s ním souvisejících. Cloud computing představuje řešení, které je dnes už všudypřítomné, neboť se jedná o model se zatím nejúspornější a nejefektivnější formou výpočetního výkonu, který je dostupný jak jednotlivcům tak malým i středním podnikům. Cloudovou infrastrukturu můžeme dnes vidět skoro za každou online službou, ať už se jedná o sociální síť, emailové schránky, software na sdílení dokumentů či jinak využívaná datová centra. V rámci velice složité výpočetní infrastruktury je nám umožněno sdílet informace v reálném čase s místy kdekoli na světě, a navíc celé s neomezenou kapacitou, přičemž je tato služba dostupná téměř všem na základě platebního modelu založeného na skutečné spotřebě služby.

V rámci náročného konceptu cloudové infrastruktury vzniklo několik nejasností ohledně technických aspektů cloudu, smluvních podmínek uzavíraných formulářovou formou smluv mezi poskytovateli služeb a uživateli, anebo otázky zajištění bezpečnosti přenášených informací. Vzhledem k tomu, že mezi danými informacemi jsou zpracovávány i osobní údaje, zasahuje do Cloud computingu značně i právním rámcem stanovená ochrana osobních údajů, neboť ty jsou pro uživatele nejcitlivější složkou. Nakládání s osobními údaji je upraveno na evropské úrovni formou dosavadní směrnice 95/46/ES, která je transponována do vnitrostátních právních předpisů. Směrnice vznikala v 90. letech a je tedy zřejmé, že dostatečně neodráží technologický vývoj a s tím související změněné, mnohdy zvýšené, požadavky na ochranu osobních údajů. Následkem toho bylo přijato obecné nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679, které reflektuje progresivní vývoj v technologiích a nové aspekty ochrany osobních údajů. Těm se v posledních letech věnovala bohatě i judikatura Soudního dvora Evropské unie.

Práce si klade za cíl analyzovat smluvní úpravu zpracování osobních údajů ve dvou nejtypičtějších SaaS cloudových službách Google Apps (for Work) a Microsoft

Office 365. Práce je rozdělená do tří základních kapitol, které jsou z podstaty teoretické. Poslední podkapitola je zaměřená na praktickou část a samotnou analýzu a komparaci zmíněných smluvních úprav.

V první kapitole je definován Cloud computing jako takový, jeho historické ukotvení, včetně stručného nákresu jeho jednotlivých modelů služeb, a zároveň snaha o právní rámec této služby vyplývající ze soft law Evropské unie (EU).

Druhá kapitola se věnuje striktně konkrétnímu cloudovému řešení, službě software jako služba (SaaS). Cílem této kapitoly je shrnout požadavky na smluvní úpravu tohoto druhu služby vycházející z dosavadní platné právní úpravy a současně způsoby poskytování služby SaaS formou vhodných licencí.

Třetí kapitola se zabývá problematikou ochrany osobních údajů v Cloud computingu. Nejprve jsou vymezeny požadavky na ochranu osobních údajů, které vyplývají z evropské právní úpravy představené v první části kapitoly. V první podkapitole se práce zabývá částečnou komparací požadavků na ochranu osobních údajů mezi dosavadní směrnici a čerstvě přijatým nařízením, aplikovatelným od roku 2018. V další podkapitole se práce snaží zanalyzovat na základě těchto teoretických aspektů smlouvy o zpracování osobních údajů u vybraných SaaS služeb dvou světových IT gigantů.

Problematika osobních údajů je v komplexnějším technologickém prostředí stále více a více aktuálnější problematikou, kterou se zabývají nejen zákonodárci, ale i samotní technologové. Pro praktickou část této práce jsem si zvolila smluvní úpravy služeb, které jsou notoricky známé, lehce dostupné a především snadno porovnatelné, neboť se jedná téměř o analogické produkty, služby, které nabízejí. To vše i za cenu toho, že je velice pravděpodobné, že tyto smlouvy jsou už několikrát zpracovány v rámci komparace jejich smluvních podmínek a není to tedy natolik neprozkoumaná oblast.

1 Co je Cloud computing?

Z dnešního pohledu používá Cloud computing (dále jen cloud) skoro každý uživatel internetových služeb a sítí. Optikou běžného uživatele se s cloudem setkáme, byť nevědomě, při každém nahrání fotografie na sociální síť, emailové korespondenci prostřednictvím webového rozhraní, Skype hovoru či komunikaci na sociálních platformách a mnoho dalších dnes už každodenních aktivit na Internetu. Je to technologie relevantní jak pro jednotlivce tak pro obchodní společnosti či dokonce vládní orgány.

Cloud computing svou komplexností nepředstavuje novou technologii, nýbrž nový způsob poskytování přístupu k informačním zdrojům formou služby na vyžádání. Pod daný pojem řadíme procesy jako úschova dat a jejich softwarové zpracování pomocí počítačových programů (kterým se přezdívá pojmem software¹, používaným v praktické oblasti informačních technologií), jako například emailová schránka, které jsou navíc dostupné v reálném čase, poskytované na vyžádání bez závazku.²

Myšlenka cloudu sahá až do doby 50./60. let, kdy se prvně začaly vyskytovat tzv. mainframe počítače, což byly centrální počítače, do kterých bylo možné vkládat data prostřednictvím terminálu složeného z kazetových pásek či karet. Proces byl zdoluhavý a hrozilo chybné zpracování při zadávání příkazů. Profesor John MaCarthy, který pracoval na univerzitě Massachusetts Institute of Technology (MIT), celý proces zrevolucionizoval tím, že navrhl myšlenku propojení terminálů s několika kanceláři najednou a řadění jednotlivých úkolů jednotlivě za sebe a doručování výpočetních zdrojů jako veřejnou službu podobně jako servisní střediska, která se datují do šedesátých let.³ Jedním z hlavních historických milníků Cloud computingu byl však


[…]


s evropským právním rámcem ochrany osobních údajů. Další nedostatky jsou diskutabilní, a celkově smlouva společně se svými smluvními podmínkami splňuje požadavky dosavadní právní úpravy v podobě směrnice 95/46/ES a relevantních rozsudků a rozhodnutí Komise. Naproti tomu smluvní úprava Google Apps for Work obsahuje právní nedostatky většího a závažnějšího rozsahu, které částečně lze vyřešit dobrovolnou dohodou o zpracování dat, případně uzavřením standardních smluvních doložek, ale i tak zůstává řada problémů nevyřešena. Je proto možné, že v mnohých ustanoveních uživatelé služeb Google Apps for Work porušují zákonné požadavky na ochranu osobních údajů.¹⁵⁶

Společnost Microsoft reflektuje změny na úrovni evropských právních předpisů a rozhodnutí, které se také snaží konformně zakomponovat do svého smluvního rámce pro poskytování online služeb. Úzce spolupracuje a konzultuje všechny nastalé změny i s pracovní skupinou WP29, která se následně vyjadřuje ke smluvním úpravám společnosti, viz například Letter for the Article 29 Working Party to Microsoft on the Microsoft Service Agreement¹⁵⁷ z roku 2014. Společnost Google ve svém smluvním rámci neobsahuje příliš kvalitní úpravu ochrany osobních údajů. Potvrzuje to i názor ve formě veřejného dopisu pracovní skupiny WP29 směrem ke společnosti Google ohledně jejích smluvních ustanovení, která údajně nesplňují požadavky evropských právních předpisů a jiných právních aktů týkající se ochrany osobních údajů.¹⁵⁸

¹⁵⁶ TOMÍŠEK Jan. Office 365 V. Google Apps: Srovnání z hlediska ochrany osobních údajů. *Revue pro právo a technologie*, 6.ročník (11/2015), s. 174.

¹⁵⁷ Letter for the Article 29 Working Party to Microsoft on the Microsoft Service Agreement, *European Commission, Article 29 Data Protection Working Party*, 2014 [online]. Dostupné také z: http://ec.europa.eu/justice/data-protection/article-29/documentation/other-document/files/2014/20140922_letter_microsoft_service_agreement.pdf

¹⁵⁸ Letter from the Article 29 Working Party to Google on Google Privacy Policy, *European Commission, Article 29 Data Protection Working Party*, 2014 [online]. Dostupné také z: http://ec.europa.eu/justice/data-protection/article-29/documentation/other-document/files/2014/20140923_letter_on_google_privacy_policy.pdf

Závěr

Cloud computing není novou technologií ve smyslu nového zařízení. Je to prostředí, které představuje spíše změnu v uvažování o poskytování služeb online a ve využívání výpočetních kapacit.

První kapitola ukázala, že myšlenka cloudu není nová, není otázkou neznámou, nýbrž jen technologie, ze které se cloud skládá, je otázkou 21. století. Jeho postupný vývoj a přizpůsobení se požadavkům uživatelů dalo vznik několika jeho vrstvám, neboli modelům služeb poskytovaných na cloudové infrastruktuře. Cloud je dnes poskytován i v několika různých formách odvislých od koncových uživatelů. Co se týče jeho právního ukotvení, jak je vidět v první kapitole, cloudové prostředí není zatím regulované jinak než prostřednictvím tzv. soft law na evropské úrovni.

Druhá kapitola poskytla vhled do licenčních způsobů poskytování služby SaaS, rámci níž je možné použít upravený open source software bez nutnosti dále šířit zdrojové kódy s výjimkou těch služeb, kde je modifikovaný software distribuován. Naproti tomu však stojí fakt, že pro využívání služeb SaaS však obecně zákazník licenci jakožto institut využívání duševního práva nepotřebuje. Smluvní úprava služeb SaaS ze zákona musí splňovat jisté požadavky na smlouvu tohoto druhu, jejímž středem zájmu je kvalitní úprava dohody o garantované úrovni služeb, neboli SLA.

Třetí kapitola se věnovala právnímu rámci ochrany osobních údajů na evropské úrovni, která se opírá o dosavadní směrnici 95/46/ES a nařízení GDPR. Nově přijatá úprava v porovnání s tou současnou přináší podstatné zlepšení co se týče úpravy postavení subjektu údajů a ochrany jeho osobních údajů, neboť přináší spoustu nových povinností pro správce, ale i zpracovatele údajů a zavádí nová práva subjektu údajů. V oblasti ochrany údajů zpřísňuje podmínky týkající se bezpečnostních opatření a to i v otázce předávání do třetích zemí nebo subdodavatelům. Na základě analýzy smluv o zpracování údajů dvou SaaS služeb Google Apps for Work a Microsoft Office 365 lze říci, že společnost Microsoft důkladněji reflektuje ve své smluvní úpravě požadavky

evropské právní úpravy na ochranu osobních údajů, přičemž společnost Google v mnohých ustanoveních své smluvní úpravy nespĺňuje ani zákonné minimum na ochranu zpracovávaných osobních údajů, včetně nedostatečné aktualizace.

V blízké budoucnosti se dá očekávat jak další vývoj technologický, tak i v oblasti ochrany osobních údajů, a to zejména některých zvláštních kategorií údajů. S tím, jak se Cloud computing rozšiřuje do jednotlivých sfér života, lze očekávat, že se budeme muset po právní stránce vypořádat i s ochranou velice citlivých údajů v rámci takto celosvětové infrastruktury na zpracování daných údajů. To je však tématem na další práci. Zajímavou myšlenkou nakonec je otázka dostupnosti cloudových služeb. Vývoj v cenové oblasti cloudu je otázkou budoucnosti, neboť s klesajícími cenami za jednotlivé technologické komponenty, ale s rostoucími cenami za poskytované služby, je otázka prozatím nezodpovězená.
