Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

| POSUDEK VEDOUcí DIPLOMOVÉ PRÁCE | |
|--|---|
| Diplomantka: | Markéta Ohnišř'ová |
| Název práce: | Právní aspekty Cloud computingu |
| Rok odevzdání práce: | 2016 |
| Vedoucí práce: | JUDr. Irena Holcová |
| Oponentka práce: | JUDr. Veronika Křestř'anová, Dr. |
| Úvod posudku: | Diplomantka Markéta Ohnišř'ová si za téma diplomové práce zvolila vysoce aktuální téma vybraných právních aspektů Cloud computingu coby fenoménu současnosti. Cílem práce je podle slov diplomantky zejména analyzovat smluvní úpravu zpracování osobních údajů ve dvou nejtypičtějších SaaS cloudových službách Google Apps (for Work) a Microsoft Office 365. Diplomovou práci studentka navazuje na práci zpracovanou v anglickém jazyce v rámci IX. ročníku soutěže SVOČ z dubna 2016. |
| Rozsah práce: | 131 stran včetně 4 příloh, vlastní práce od úvodu po závěr 62 stran. |
| Obsah práce: | Práce obsahuje 6 kapitol, z toho 3 věcné: 1 Co je Cloud computing?; 2 SaaS jako forma cloudových služeb; 3 Právní rámec ochrany osobních údajů v cloudu; 4 Seznam zkratk; 5 Použité prameny; 6 Seznam příloh. Práce kromě obsahu dále obsahuje Úvod, Závěr a ostatní obligatorní náležitosti jako jsou Shrnutí, Název práce v angličtině; Klíčová slova. Kapitoly jsou členěny do podkapitol, popř. i do dalších bodů. |
| Zhodnocení práce po obsahové stránce: | Markéta Ohnišř'ová se ve své práci v souladu s předsevzatými cíli snaží analyzovat smluvní úpravu dvou typických cloudových služeb. Práce je členěna do tří základních, podstatou teoretických, kapitol. Stěžejní je poslední podkapitola 3.2 zaměřená na analýzu a komparaci uvedených smluvních úprav. V první kapitole je definován Cloud computing jako takový včetně historického exkursu, popisu jednotlivých modelů a distribučních služeb Cloud computingu. Uvedená kapitola coby východisko dalších kapitol obsahuje též právní rámec Cloud computingu včetně stručného rozboru autorskoprávního z hlediska českého práva, ale též z hlediska snah EU o právní rámec předmětné služby včetně dokumentu „Uvolnění potenciálu cloud computingu v Evropě“ a návrhu Směrnice Evropského Parlamentu a Rady o některých aspektech smluv o poskytování digitálního obsahu. V autorskoprávní části lze nalézt některé nepřesnosti (např. sousloví převod výkonu autorských práv na str. 13). V druhé kapitole se diplomantka zabývá konkrétní cloudovou službou, a to službou „software jako služba (SaaS)“ s cílem shrnout požadavky na smluvní úpravu této služby <i>de lege lata</i> včetně způsobů poskytování služby SaaS formou vhodných licencí. Třetí kapitola obsahuje v podkapitole 3.1 výklad problematiky ochrany osobních údajů v Cloud computingu, kdy |

| | |
|--|---|
| | <p>jsou uvedeny požadavky na ochranu osobních údajů vyplývající z evropské právní úpravy, komparace požadavků na ochranu osobních údajů mezi dosavadní směrnici a nově přijatým nařízením 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů, aplikovatelným od roku 2018. Na tento výklad navazuje analýza tvořící těžiště práce, a to smluv o zpracování osobních údajů u vybraných SaaS služeb Google Apps (for Work) a Microsoft Office 365, kdy diplomantka dospívá k závěru, že společnost Microsoft důkladněji reflektuje ve své smluvní úpravě požadavky evropské právní úpravy na ochranu osobních údajů, přičemž společnost Google v mnohých ustanoveních své smluvní úpravy nespĺňuje ani zákonné minimum na ochranu zpracovávaných osobních údajů, včetně nedostatečné aktualizace. Práce obsahuje čtyři přílohy, a to analyzované části uvedených smluv.</p> |
| <p>Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod:</p> | <p>Práce je psána srozumitelně, právním jazykem. Členění je logické. Rozsah příloh je nadstandardní (tvoří téměř polovinu práce), a to i přes zjevnou snahu diplomantky o jejich zkrácení na - podle jejího názoru - nezbytný rozsah ve vztahu k provedené analýze. Metoda zpracování je především popisná, analytická, částečně komparativní a historická. Práce má řádný poznámkový aparát, práce se základní odbornou literaturou, včetně způsobu uvádění citací, je řádná.</p> |
| <p>Celkové hodnocení práce:</p> | <p>Markéta Ohnišťová prokázala svou diplomovou práci jak teoretické právní znalosti, tak i schopnost samostatné tvůrčí práce. Diplomová práce – přes výtky shora zmíněné - splňuje jako celek, tedy jak z hlediska obsahového i z hlediska formálního, požadavky kladené na práci diplomovou a je způsobilá obhajoby. Lze konstatovat, že se diplomantce v zásadě podařilo splnit cíl, kterého práci chtěla dosáhnout. Práce může být i základem pro práci rigorózní.</p> |
| <p>Zadání pro obhajobu:</p> | <p>Zamyslete se nad právní možností převodu výkonu majetkových práv podle českého práva. Vysvětlete rozdíl (pokud nějaký shledáváte) mezi oprávněním k výkonu práva díla užití (licencí) a převodem práva výkonu majetkových práv autorských.</p> |
| <p>Navržený klasifikační stupeň:</p> | <p>V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předběžně hodnotím práci známkou velmi dobře.</p> |
| <p>Praha dne 9. 9. 2016</p> | <p style="text-align: right;">_____ JUDr. Irena Holcová vedoucí diplomové práce</p> |